MERCADO – SIGEM 

O presente certame tem por objeto a aquisição de 01 (uma) unidade de 

Raios-X Digital, conforme especificações técnicas detalhadas no Termo de Referência do edital, 

item nº 07. 

Entretanto, observa-se que o valor estimado de R$ 169.524,00 (cento e 

sessenta e nove mil, quinhentos e vinte e quatro reais) mostra-se incompatível com as 

características técnicas exigidas, as quais correspondem a equipamentos de alta complexidade 

tecnológica e elevado custo de produção. 

As especificações descritas no Termo de Referência contemplam um 

equipamento, com detector sem fio, com cintilador de iodeto de césio (CsI) e dimensões de no